
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0112-002-PMA
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023-PE-PMA 

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação - TI, Mate-
rial Doméstico e Industrial, para atender a Prefeitura Municipal de Abaetetuba, 
suas Secretarias Vinculadas, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de 
Assistência, Fundo Municipal de Meio Ambiente e Fundo Municipal de Educação. 
Contratante: Município de Abaetetuba/Pa, CNPJ 05.105.127/0001-99, com 
interveniência da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. CONTRATO ADM. Nº 
060224-001. Contratada: F da S Ferreira Ltda, CNPJ: 40.224.907/0001-59. 
O valor deste contrato é de R$ 200.331,92 (duzentos mil, trezentos e trinta 
e um reais e noventa e dois centavos). Vigência: 06/02/2024 à 06/02/2025. 
Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal de Abaetetuba.

Protocolo: 1053129

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2024-SRP 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023-SRP 

Firmado entre a Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desporto e as empre-
sas: Oliveira e Silva Empreendimentos Ltda. Inscrita no CNPJ (MF) sob 
o nº 16.836.669/0001-58, Valor estimado: R$ 1.033.077,00 (um milhão e 
trinta e três mil e setenta e sete reais), R A Empreendimentos e Servicos 
Ltda. Inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 36.667.941/0001-20, Valor estimado 
R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais); Modalidade: Pregão Ele-
trônico nº 055/2023-SRP. Objeto: Registro de preços para futuro e eventual 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de loca-
ção de estrutura de som, palco, iluminação, sonorização, tendas e estrutu-
ras complementares para eventos promovidos pela Secretaria Municipal de 
Educação. Fundamentação Legal Lei 10.520/02, Lei 8.666/93, Decreto Fe-
deral nº 7892/13 e demais legislações correlatas. Vigência: 06/03/2024 a 
06/03/2025. Jefferson Felgueiras de Carvalho - Sec. Mun. de Educação, 
Cultura e Desporto.

Protocolo: 1053131

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

MUNICÍPIO DE AFUÁ
HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA 3/2024 0001

O Prefeito de Afuá, estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, vem 
HOMOLOGAR a Licitação na modalidade de Dispensa Eletrônica 003/2024, 
cujo objeto é a adaptação do Posto de Saúde São Raimundo, Comunidade São 
Raimundo, Rio Serraria Grande, Regional Serraria Pequena, Zona Rural do 
Município de Afuá/PA, a proponente EXECUTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, no Valor de R$ 17.689,55 por ser a mais vantajosa para a administra-
ção deste órgão. Data da Homologação: 18/03/2024.
Odimar Wanderlei Salomão.
Odimar Wanderley Salomão, Prefeito Municipal

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 1/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 231/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ, torna público que realizará licita-
ção, na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE. Objeto: contratação de empresa especializada de engenharia para 
serviços de *reconstrução de 5.500 x 0,22 metros de passarelas em madei-
ra, Comunidade São João, Contra Costa Do Marajó, Regional Marajó, Zona 
Rural Do Município De Afuá/PA, reconstrução de 3.20,00 x 3,00 e de 290,00 
x 1,50 metros de passarelas em madeira, Rio Jurupary, Regional Jurupary, 
Zona Rural Do Município De Afuá/PA; e confecção de 120 (cento e vinte) li-
xeiras públicas em madeira, Município De Afuá/PA. Cadastro: De 20/03/2024 
à 04/04/2024, às 07h00min. Início da disputa de Preços: 04/04/2024, às 
08h00min. Link: www.portaldecompraspublicas.com.br Data da sessão: 08h 
do dia 04 de abril de 2024 - horário de Brasília (DF).
Odimar Wanderley Salomão, Prefeito Municipal

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 2/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 156/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ, torna público que realizará licita-
ção, na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE. Objeto: contratação de empresa especializada de engenharia para re-
construção da quadra de basquete e vôlei da PRAÇA ALBERTINO BARAÚNA, 
em Concreto Armado, reforma da Praça Municipal Micaéla Ferreira, em madei-

ra de lei e reconstrução da praça Nª SRª Perpétuo Socorro, Travessa Manoel 
Florindo, Zona Urbana do Município de Afuá/PA.
Cadastro de Proposta: De 26/03/2024 à 10/04/2024, às 07h00min. Início da 
disputa de Preços: 10/04/2024, às 08h00min. Link: www.portaldecompras-
publicas.com.br Data da sessão: 08h do dia 10 de abril de 2024 - horário de 
Brasília (DF).
Odimar Wanderley Salomão, Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 1.682/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO 2/2023 (SRP)

Partes: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA EXCELÊNCIA CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
O presente aditivo contratual, torna público a prorrogação de prazo, do PRE-
GÃO ELETRÔNICO 2/2023 (SRP), por um periodo de 04 meses, contando a 
partir de 01 de janeiro de 2024 até 27 de abril de 2024. Ordenadora de 
despesas: KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO.

1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 2.696/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO 9/2023-SRP

Partes: FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DE MOVIMENTAÇÃO DOS RECUR-
SOS DO FUNDEB E A EMPRESA A. R. GOIS - EPP.
O presente Termo Aditivo tem por objeto aumentar o valor e itens dos servi-
ços previstos no contrato previstos no contrato, em até 25,00%, acrescendo 
ao valor do contrato a quantia de R$ 61.805,00. O valor global do Contrato 
Administrativo 2.696/2023 passará para R$ 146.306,98. Ordenadora de 
despesas: KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO.

Protocolo: 1053133

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
PORTARIA Nº 013/2022

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste contrato. 
Contrato nº. 20220568. Ref. Processo nº Tomada de Preços nº 2/2022-013. 
Objeto Contratual: Contratação de Empresa Especializada na Construção de 
Praça na Comunidade Beira Rio do Município de Aurora. Em Conformidade 
Com Projetos, Memorial Descritivo e Planilhas Orçamentárias. CONVÊNIO 
97/2022 SEDOP.O(a) Sr.(a)Vanessa Gusmão Miranda, Prefeita Municipal, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)Prefeitu-
ra Municipal de Aurora do Pará, Como Contratante E C S Lima Com E Servicos 
Ltda Como Contratada.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Nicolas Garcia de Souza, CPF nº 010.436.702-
46, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem 
a sua competência, nos termos da lei;
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela Contratada, em periodicidade adequada ao objeto do contra-
to, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade 
superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminha-
mento ao Financeiro para pagamento.
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. Aurora do Pará/Pa, 12 de agosto de 2022 Vanessa Gusmão 
Miranda. Prefeitura Municipal de Aurora do Pará. Gestora Do Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220568. Origem: Tomada de 
Preço nº 2/2022-013. Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Cons-
trução de Praça na Comunidade Beira Rio do Município de Aurora. Em Confor-
midade Com Projetos, Memorial Descritivo r Planilhas Orçamentárias. Progra-
ma de Trabalho: Exercício 2023 1301.154510122.1.076 4.4.90.51.00, Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Aurora do Pará. Contratada: C S Lima Com 
e Servicos Ltda Contrato nº 20220568. Vigência: 11/08/2023 a 11/08/2024.

ERRATA DE EDITAL E CONTRATO 20220568 
TOMADA DE PREÇO 2/2022-013

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Aurora do Para/Pa, por 
meio da Presidente, retifica o edital do processo de licitação na modalidade 
Tomada de Preço 2/2022-013 Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
na Construção de Praça na Comunidade Beira Rio do Município de Aurora. Em 
Conformidade Com Projetos, Memorial Descritivo E Planilhas Orçamentárias. 
ONDE SE LÊ: Objeto: Contratação de Empresa Especializada Na Construção 
de Praça na Comunidade Vila Nova Beira Rio do Município de Aurora. Em 
Conformidade Com Projetos, Memorial Descritivo e Planilhas Orçamentárias. 
LEIA-SE: Contratação de Empresa Especializada Na Construção de Praça na 
Comunidade Beira Rio do Município de Aurora. Em Conformidade Com Proje-
tos, Memorial Descritivo e Planilhas Orçamentárias.

Protocolo: 1053137


